
  

 

DUBEN 2016 ČÍSLO 2 

ZPRAVODAJ 
NÁRODNÍHO BRATRSKÉHO 

SPOLEČENSTVÍ SFŘ 

Uvnitř naleznete:  Ze zasedání národní rady, Slova generálního 
ministra Tibora Kausera,  Setkání služebníků místních společenství, 
Cyrilometodějská pouť 2016, kalendář terciářských akcí a další...  

Milovaní,  
prožili jsme pohnuté tři 
měsíce. 
V Sekulárním františ-
kánském řádu mluvíme 
o směřování řádu, o 
jeho prioritách. Náš 
bratr a generální minis-
tr Tibor Kauser nám 
podal základní výzvy 
k směřování a rozvíjení řádu 
v budoucím období. 
V tomto postním čase se nabízí 
říci něco o obrácení a kajícnosti. 
OBRÁCENÍ je právě to stěžejní 
slovo, které nám bratr Tibor 
předkládá. 
Jsme řád kajícníků. Máme být 
těmi, kdo se v pokání trvale ob-
rací k Bohu. Conversio z latiny 
znamená obrácení, metanoia 
z řečtiny je změna smýšlení: 
Obrátím se, změním smýšlení.  
Uvědomím si, kdo jsem já a kdo 
je Bůh. Já, nepatrný člověk ve 
své bídě a ubohosti a Bůh ve své 
velikosti a všemohoucnosti. 
Uvědomím si naprostou závis-
lost na Něm. Uvědomím si 
vděčnost za svůj život, Bohu, 
který mě utkal v životě mé mat-
ky a kterému nezůstala skryta 
jediná z mých kostí, když jsem 
byl v skrytosti tvořen a hněten v 
nejhlubších útrobách země (Ž 
139).  
V takovém postoji stojím před 
Hospodinem a toužím - toužím 
po Něm z hloubi svého srdce, 
toužím po setkání s Ním, toužím 
mít s Ním osobní vztah. Mé srd-
ce se obrací k Bohu, touží hořet 
Láskou. Jak důležité je zakusit 

setkání s Láskou - mít vlast-
ní osobní zkušenost s živým 
Pánem!  Kajícnost je poté 
přirozeným důsledkem mé-
ho osobního prožitku. Není 
to nic, co se musí, je to vše, 
co v životě chci a toužím 

dělat!  Je to neustálá chvála 
Stvořitele tryskající ze srdce ka-
jícníka. Je to postoj obráceného 
srdce, je to stav mysli, je to ži-
votní styl. Když se obrátím, ně-
kam se vracím. Vracím se k Bo-
hu, vracím se tam, kde už to 
znám. Obrácení je celoživotní 
putování, je to neustálý proces 
v našem životě, cesta vedoucí ke 
svatosti. Do nebe přece nemo-
hou jiní než svatí.  Po svém ob-
rácení se sv. František dále celý 
svůj život k Bohu vrací!  
Vzpomínám si na skutečný pří-
běh, který nám vyprávěl jeden 
z přednášejících na minulých 
františkánských misiích. Tento 
muž léta naplno sloužil v církvi 
a velmi se modlil za obrácení 
své manželky, která byla vlaž-
nou křesťankou. Na konci svého 
příběhu řekl: „ Byl jsem to já, 
kdo potřeboval obrácení a když 
jsem tuto milost dostal a oprav-
dově jsem se obrátil, obrátila se 
i moje manželka.“  
O svém obrácení mluvil 
O.Robert Mayer OFMConv. na 
semináři služebníků SFŘ v Brně 
na Petrinu poslední víkend 
v lednu. Ani ve snu by mě nena-
padlo, že drahého bratra vítám 

naposled v časném světě. S bra-
trem Robertem mě pojí přátel-
ství i společná služba, která se 
započala před lety na Svatém 
Antonínku.  Na semináři nám 
otec Robert srdečně a naplno 
sloužil.  Jeho slova a modlitba 
nad každým z účastníků nene-
chala nikoho vlažným, mnohým 
tekly slzy. Na duchovní obnovu 
SFŘ s P. Eliasem Vellou, kde 
měl sloužit, už nepřijel. S otcem 
Robertem jsme se rozloučili 11. 
února pohřební mší svatou 
v minoritském kostele sv. Janů v 
Brně. Duchovní obnova SFŘ na 
Velehradě byla požehnaná. 
V týmu služebníků jsme vníma-
li, že otec Robert je ve službě 
s námi a vyprošuje nám potřeb-
né milosti. 
Mezinárodní rada SFŘ a rovněž 
naše Konstituce ukládají povin-
nost národnímu ministrovi a ná-
rodní radě udržovat kontakty 
s biskupy. První návštěva vedla 
do Olomouce za Mons. Janem 
Graubnerem.  Řekl nám, aby-
chom jako následovníci sv. 
Františka z Assisi obnovovali 
církev na těch místech, kde jsme 
a pokud se nám něco společně 
podaří, máme o tom říct nebo 
napsat ostatním a povzbudit se 
vzájemným sdílením. Otec arci-
biskup Jan kladl důraz na to, 
abychom se společně v řádech 
sv. Františka věnovali mládeži. 
Řekl nám také: „Žijte co nejvíce 

(Pokračování na stránce 2) 

Slovo úvodem ... 



2 

 

spolu, navštěvujte se osobně, při-
nášejte kousek radosti nemocným 
a starším osobám z vašeho řádu 
do jejich domovů.“ Musíme po-
chopit mnohem hlouběji, co naše 
profese ve skutečnosti znamená - 
ochotu sloužit našim sestrám a 
bratřím.  
Ve dnech 27. září - 2. října 2016 
se budou konat v Uherském Hra-
dišti františkánské misie. Máme 

jedinečnou příležitost zapojit se a 
společně sloužit v rámci velké 
františkánské rodiny. Ve stáncích 
se budou rozdávat pohlednice s 
kontaktem na SFŘ i CIOFS, čle-
nové evangelizačního týmu SFŘ 
se zapojí přímo jako misionáři. 
Prosím Vás všechny již nyní o 
modlitby za františkánské misie. 
Připomínám, že se pravidelně 
modlíme za celou františkánskou 
rodinu s prosbou o nová povolání 

ve středu ve 20.00 hodin - tato 
společná modlitba SFŘ běží už 
několik let. Modleme se také za 
celosvětové setkání mládeže 
v létě v Krakově, jemuž předchá-
zí na témže místě celosvětové 
setkání františkánské mládeže.  
V neposlední řadě se modleme za 
své vlastní obrácení. 
To nám všem přeje a vyprošuje 
spolusestra i ministryně  

Hanka Brigita 

(Pokračování ze stránky 1) 

Sdílení, modlitba. 
Hana Brigita Reichsfeldová četla výroční zprávu pro CIOFS, zpráva byla schválena. 
Byl schválen příspěvek pro CIOFS od našeho NS SFŘ ve výši 835 Euro (22 545 Kč). 
Při zprávách z vizitací a voleb se objevil problém předem domluvených kandidátů do rad MBS. Každé 
společenství kromě kandidátky může navrhnout do rady kohokoliv a to je zástupce NR povinen zdůraznit 
před volební kapitulou.  
Plán mezinárodní vizitace – poslední se konala v červnu r. 2013, další je po 6 letech v roce 2019. Zažádat 
se musí rok a půl dopředu, takže o vizitaci bude zažádáno během r. 2017. 
Zpráva o návštěvě u arcibiskupa Mons. Jana Graubnera. Nabádal, aby se členové SFŘ zapojili do práce 
farností, kladen důraz na povzbuzení a spolupráci s mládeží. 
Podzimní formační seminář se bude konat 14.  - 15. 10. 2016. Pozvána je sestra Siarda Trochtová, která 
bude mít přednášku na téma „Kajícnost a obrácení“. Václav Němec se ujme duchovního programu. NR 
schválila. 
Příští zasedání NR bude v Brně u kapucínů 30. 4. – 1.5.  dvoudenní, aby se v klidu projednaly různé zá-
ležitosti a došlo k přesnému vymezení kompetencí při organizování dalších akcí, hlavně seminářů. Je třeba 
rozdělit, přesně pojmenovat a popsat  úkoly, za které ponese určený člen NR osobní zodpovědnost.  Schvá-
leno. Na jarní formační seminář v Praze bude pozván tým pro přímluvnou modlitbu.  
Je nutné odlišit formační semináře od prožitkových akcí. Formační akce mají dát návod členům, jak 
pracovat v MBS, prožitkové akce jsou nutné na vzájemné sdílení a upevnění vazeb mezi členy i jednotlivý-
mi MBS.  Při těchto akcích by byl i větší prostor např. ke svátosti smíření. 
Pracovní týmy: koordinátoř i hlásí odhad dosud přihlášených - evangelizační tým -11 členů, vedoucí 
Hana Reichsfeldová, překladatelský tým -  9 členů, vedoucí Magdaléna Janáčková, liturgický tým – 18 čle-
nů, vedoucí  Jaroslav Antoš, tým přítomnost ve světě – 3 členové, vedoucí Jiří Šenkýř, formační tým 3 čle-
nové (+ dobrovolníci na každé akci), vedoucí František Němec, redakční tým – 6 členů, vedoucí Luboš 
Kolafa. Vedoucí týmů zašlou konkrétní jména členů sekretáři! Je třeba týmy proškolit a určit kompetence. 
Budou pozváni do Sušice na setkání do příštího zasedání NR. Setkání v Sušici se bude konat od 25. 8. Od 
čtvrtka do neděle téhož týdne. 
Apelovat na ty členy prvních řádů, kteří mají dar spolupracovat s mládeží, aby pomáhali. Navštívit pro-
vinciály v tomto ohledu.  
Pouť do Assisi. Organizace se ujala sestra Alena Hrbková z MBS Brno kapucíni. Změna programu - 
jeden den bude věnován návštěvě Říma. Ubytování je v Assisi ve dvou až třílůžkových pokojích, předpo-
kládaná délka poutě – 10 dní.  Zařizuje cestovní kancelář Hladká – Brno. Přihlášky jsou na webu 
www.sfr.cz. 
Setkání františkánské mládeže v Krakově. Pojede Gabr iela Antošová a jedná se o další sestře 
z Prahy, zjistí Magdaléna Janáčková.  Setkání trvá 4-5 dní.  
Pozvání členů SFŘ na setkání na Cvilíně – letos ho organizuje P. Sebastián Kopec OFMConv. Nutné 
připravit prezentaci o SFŘ. 
V dubnu na Velehradě je duchovní obnova mládeže, vyslat zástupce SFŘ se vstupem.  
Františkánské misie v Uherském Hradišti se budou konat 27.9. – 3.10.  Ve stáncích se budou rozdávat 
pohlednice s kontaktem na SFŘ i CIOFS. Je nutná přítomnost evangelizačního týmu, dopředu se za misii 
bude modlit a mluvit o nich na vizitacích a volebních kapitulách v jednotlivých MBS. 
MBS Staré Město získalo statut modlitební skupiny MBS Uherské Hradiště. MBS  Brno- Podolí získalo 
statut modlitební skupiny MBS Brno Husovice. MBS Svatava se nyní jmenuje MBS Sokolov. Někteří čle-
nové MBS Stará Boleslav a Praha Krč přešly do nově vzniklého MBS Lysá n. Labem. 

Zpráva ze zasedání Národní rady SFŘ v Brně u minoritů – 20. 02. 2016 



3 

 

Základní výzvy do dalšího období mezinárodního řádu. Na co se zaměřit? 

a. Prohloubit chápání a vědomí o závazcích, které jsme př ijali př i Profesi, abychom doopravdy a pl-

ně odpovídali na své Boží povolání.  

b. Prohloubit závazek (zodpovědnou angažovanost) mnoha členů k  tomu, aby cestu konverze nastoupili 

s plnou vážností 

c. Písmo svaté, spisy svatého Františka, základní texty z Františkánské spir ituality, Řeholi SFŘ, Ge-

nerální konstituce i Rituál bychom měli brát do rukou mnohem častěji. 

d.  Musíme čelit nepřítomnosti anebo nedostatečné realizaci organizačních 

struktur a projektů řádu, které jsou v důsledném souladu s jeho povahou a které mají umožňovat 

dostatečný duchovní a apoštolský rozvoj.  

 

Konstatování některých nedostatků v řádu: 

Nedostatek (absence) opravdového obrácení je jeden z opravdu nejvážnějších problémů, kterému je náš 

řád vystaven. Převážně je to způsobeno nedostatečným poznáním povolání před připuštěním kandidátů 

k profesi a povrchní formaci. Kolik z nás může říci, že jeho činnost a chování není často motivováno spíše 

splněním rutinních, formálních a byrokratických požadavků než duchovními důvody a bratrskou službou? 

Nedostatek kolegiality (kolektivní odpovědnosti) a nepochopení role ministrů. 

Chronický nedostatek finančních (hospodářských) zdrojů!!! 

Vyčerpávající pracovní zatížení pro ty, kdo se v radách opravdově zavázali sloužit bratřím. 

Nedostatečné nebo žádné zapojení všech členů (i nezvolených kapitulou) do činností, které mají být 

prováděny na všech úrovních !!! 

Sebe-izolace a nadměrná fixace na místo: na život ve farnostech nebo místních komunitách. 

V životě v MBS přetrvává závislost na řeholnících způsobený podstatným nedostatkem dobře připravených 

a dostupných osob ze sekulárního řádu. 

Příliš krátké a formální bratrské a pastorační vizitace bez hlubší pomoci 

Nedostatečné zapojení do církevních struktur  a dynamiky  

Nedostatečná interakce (vzájemné ovlivňování) v konkrétních a v akceschopných termínech se zbyt-

kem Františkánské rodiny. Nedostatek společných cílů a aktivit. 

Nedostatečná Vertikální a hor izontální komunikace v Řádu 

Nedostatek pochopení povahy vztahu SFŘ-františkánská mládež (YouFra).      Nedostatečné převzetí 

odpovědnosti vůči YouFra. SFŘ potřebuje YouFra - Gi.Fra víc než YouFra - Gi.Fra potřebuje SFŘ (pozn. 

V ČR YouFra vůbec neexistuje) 

SLOVA TIBORA KAISERA 
K MEZINÁRODNÍMU SPOLEČENSTVÍ 
Výpisky z jeho proslovu na Generální kapitule SFŘ v Assisi, v listopadu 2014 

(celý text v českém jazyce a angl. originál dopisu na sfr.cz) 

http://sfr.cz/clanek.aspx?a=3026


4 

 

 

Tiborova pozvánka k modlitbám 

Zvu vás, abyste se modlili za ty, kdo zvlášť potřebují Boží milosrdenství. 

Zvu vás všechny, abyste se modlili za chudé, za lidi na okraji společnosti, kteř í jen stěží mají nějaké 

hmotné statky, ale velmi často mají nesmírné bohatství duchovních dober a nás mohou naučit, jak blízko se 

můžeme dostat k Bohu skrze Boží prozřetelnost. 

Zvu vás, abyste se modlili za všechny na celém světě, kteří se stali obětí násilí, bez ohledu na to, jak 

moc to bylo zveřejněno, nebo jak hodně byli znepokojení a plní obav. 

Zvu vás, abyste se modlili za ty, kteří zhřešili, a ještě nezačali svou cestu obrácení. 

Zvu vás, abyste se modlili za ty, kteří slouží mezi námi: v církvi, ve společnosti, v našich bratrských spole-

čenstvích. Kéž je Boží milosrdenství osvítí a vede je tak, aby vždy hledali Boží vůli. 

Nakonec vás zvu, abyste se modlili za to, abychom všichni mohli poznat, co bychom měli dělat (jak 

jednotlivě, tak i v našich bratrských společenstvích), „spolu se všemi lidmi dobré vůle, …. povolanými k 

vybudování bratrštějšího světa a světa více (odpovídajícího)evangeliu, aby se tak Boží království uskuteč-

ňovalo efektivněji. 

Tiborova pozvánka ke konkrétním činům solidarity: 

Kromě toho, musíme rozšířit naši solidaritu na naše sousedy: tedy ty, kteř í jsou nejvíce blízko nás ja-

ko znamení božské lásky Pána, který nás neustále zve, abychom činili dobře všem, ale zejména těm nej-

chudším, nejslabším a nejmenším. Musíme otevřít naše uši a oči, otevřít svá srdce, a pak otevřít naše dveře: 

kuchyní, domů a také našich peněženek. 

Zejména v tomto svatém Roce milosrdenství, se musíme zaměřit na konkrétní činy solidarity. Stejně 

jako to dělal sv. František, musíme se modlit bez prodlení za ty, kteří potřebují naše modlitby, pomáhat zá-

roveň těm, kteří jsou ve větší nouzi než my. 

Otec Robert Mayer se narodil 6. ř íjna 1974 v Čejči. Vstoupil do 
řádu minoritů, kde v r. 1999 složil časné sliby, aby pak v r. 2006 
složil sliby věčné. Po studiích v kněžském semináři v polské Lodži 
přijal 12. 4. 2008 v Opavě z rukou ostravsko-opavského biskupa 
Františka Václava Lobkowicze svátost kněžství. 

Poslední roky působil v brněnském řádovém konventu, byl farářem 
minoritské farnosti při chrámu sv. Janů v Brně, kostela sv. Gotharda 
v Modřicích a sv. Markéty v Přízřenicích. S otcem Robertem se se-
známily také stovky mladých lidí při Františkánských setkáních na 

Cvilíně u Krnova, které v posledních letech vedl. 

P. Mgr. Robert Mayer OFMConv. zemřel 5. února 2016, ve věku 41 let na následky tragické události. 

Všem, kdo ho znali, zůstane v paměti jako horlivý kněz, oplývající radostí a humorem. 



5 

 

Na tomto setkání jsem netloukla špačky 

29. a 30. ledna se konal seminář ministrů místních bratrských společenství v Brně. Seminář byl zahájen 
mší svatou u kapucínů a stejně jako při podzimním formačním semináři jsem pobíhala s fotoaparátem po 
kostele. Zcela výjimečnou událostí pak byla večeře. Připravili ji členové MBS z Brna u kapucínů v čele s 
bratrem Tomášem Pavlíkem. 

Tématem přednášek bylo směřování řádu podle závěrů generálního ministra Tibora Kausera. Mluvil sekre-
tář NR Luboš Kolafa a naše ministryně Hana Reichsfedová, která referovala také o setkání s mons. Graub-
nerem a také duchovní asistent P. Antonín Klaret Dabrowski z Prahy, který nám po přednášce vystavil v 
kapli Nejsvětější svátost a vedl adoraci.  

Ráno jsme se po snídani, dobře naladěni, odebrali do kaple, kde sloužil mši svatou spojenou s ranními 
chválami P. Robert Mayer OFMConv. V promluvě navazující na čtení o králi Davidovi zdůraznil, že náš 
Pán si vybírá pro službu obyčejné hříšné lidi a vyzývá nás různým způsobem k pokání. V 10 hodin začala 
přednáška P. Roberta o odkazu sv. Františka pro naše působení v řádu. Součástí přednášky bylo i vyprávě-
ní o jeho obrácení a vstupu do řádu, které je ve zvláštním příspěvku v příloze. 

Po obědě nás čekalo v kapli velké překvapení. Skupina mladých lidí s velkým hudebním nadáním z Brna 
nám přišla zazpívat a podělit se s námi o zkušenosti z františkánských misií, kterých se zúčastnila. Mladí 
manželé měli  sebou i malou, asi roční dcerku Magdalenku. Všechna svědectví z františkánských misií by-
la velmi působivá. Na závěr nám v kapli každému zvlášť P. Robert požehnal a pomazal nás voňavým a 
hlavně požehnaným olejem. 

Po návratu do jídelny, která byla naší přednáškovou místností, jsme byli rozděleni do skupin podle toho, 
do kterých týmů jsme se přihlásili. Jednalo se o tým evangelizační, formační, liturgický, redakční, překla-
datelský a tým zabývající se přítomností františkánů ve světě. Cílem těchto skupin je, aby se co nejvíce 
sekulárních františkánů z Čech, Moravy a Slezska zapojilo do činnosti řádu a uplatnili tak hřivny, kterými 
je náš Pán obdařil. Po poradě jednotlivých týmů sdělili jejich zástupci, na čem se do budoucna dohodli. 

Dojmy ze semináře byly hluboké a krásné. Byl to první seminář ministrů, kterého jsem se zúčastnila, a je-
ho program naprosto předčil všechna má očekávání. 

Jana Heroutová MBS Jihlava 

Co se událo v našem řádu 
SETKÁNÍ SLUŽEBNÍKŮ MÍSTNÍCH SPOLEČENSTVÍ 

V BRNĚ PETRINU 

Program 

Pátek 29. 1. 2016 

17:00 mše svatá + nešpory u kapucínů 
19:45 Směřování a priority SFŘ, spolupráce v rámci všech tří Řádů sv. Františka – vede národní ministryně 
Hanka Brigita Reichsfeldová a národní duchovní asistent P. Antonín Dabrowski  společně s NR  
21:30 Výstav Nejsvětější svátosti, modlitba za františkánské řády,  
kompletář, noční adorace 

Sobota 30. 1. 2016 

8:30 mše svatá 
10:00 přednáška: Obrácení se ke Kristu, učednictví a misijní poslání  -  
přednáší P. Robert Mayer OFMConv. 
11:00 přednáška + svědectví: Františkánské misie v ČR - P. Robert s misionáři 
13:30-reflexe semináře + sdílení a návrhy 
15:00 závěr 



6 

 

Význam slov v Konstitucích (krátké slovo úvodem) 

Mons. Graubner:  "Úkol sekulárních františkánů je po staletí stejný - být opravdovými františkány a zachra-
ňovat církev." Někdy potřebujeme slyšet jednoduché vysvětlení. A tak mě napadlo zamyslet se nad někte-
rými slovy z Konstitucí.  

Sekulární  

Slovo znamená světský, ale také dlouhotrvající. Ve slovu sekulární tedy může být zahrnuta celá tradice ter-
ciářů sv. Františka - 800 let růstu i pádů.  

Františkánský 

Slovo františkánský v sobě nese poselství zpřítomňovat celého Krista, znamená radikální křesťanství, které 
se obětuje pro druhé a zároveň žije silou modlitby a kontemplace. 

Řád 

kardinála Hamera z roku 1990: „Přál bych si, aby se na úsvitu třetího tisíciletí opravdu stal SFŘ „vojskem, 
které se může uplatnit v přední linii v církvi i ve světě při budování lidštější a křesťanštější společnosti“  

Místní bratrské společenství 

Místní  

Podstatné pro MBS je sloužit v místě a podle našich skutečných schopností a reálných možností. Je potřeba 
začít malými skutky. Třeba pouhým úsměvem. Díky mnoha jednotlivým terciářům v celé ČR, kteří slouží 
ve farnostech, na biskupstvích, v nemocnicích, v léčebnách, v charitách, v neziskových organizacích, jako 
dobrovolníci a jinde, můžeme říci, že se nám tato služba v místní církvi daří.  

Bratrské  

Povolání do SFŘ je povoláním žít evangelium v bratrském společenství. 

Bratrství je to, co má být vidět a slyšet v MBS. Františkánská bratrská láska je to, co nabízí Bůh prostřed-
nictvím MBS, lidem v okolí. Mons. Graubner : „Žijte co nejvíce spolu, navštěvujte se osobně, přinášejte 
kousek radosti nemocným a starším osobám z vašeho řádu do jejich domovů.  

Naší rozhodující bratrskou činností v budoucnosti je postarat se o 300 rychle stárnoucích bratrů a sester (ve 
věku 70 – 95 let) a to takovým způsobem plným lásky, že si toho všimnou i členové jejich rodin a lidé v 
církvi. Může se o to postarat 481 mladších profesních členů. Pomoci jim důstojně dožít své františkánské 
povolání s úctou za jejich věrnost řádu. Zvládneme to? To ukáže až čas.  

Národní společenství 

My nejsme jen členy MBS, jsme členy národního i mezinárodního společenství. Jsme celosvětový řád, kte-
rý podléhá přímo papeži. Národní společenství se setkává 4 x do roka na seminářích a poutích. V lednu je 
to setkání služebníků z místních rad. Na jaře a na podzim se setkávají ti členové nebo přátelé sv. Františka, 
kteří si přejí formovat své františkánské srdce. Kromě různých poutí pořádaných místními společenstvími 
se národní společenství setkává při pouti na Hostýn (září) a při cyrilometodějské pouti na Velehrad. Mnozí 
se také účastní poutě k hrobu Dr. Noska, kterého považujeme za velký příklad života ve světě. 

Mezinárodní rada 

Konstituce nás učí, že bratři a sestry odpovídají společně za život všech bratrských společenství po celém 
světě. Zatím se účastníme většinou pouze finančním příspěvkem a Národní rada vysílá vždy nějakého zá-
stupce na mezinárodní setkání. Přáli bychom si více se znát se společenstvími na Slovenku a časem i 
v dalších okolních státech. Plánujeme velké setkání duchovních asistentů v roce 2017 nebo 2018. Modlete 
se za uskutečnění. 

Závěr: 

Bratrství znamená žít obětavě pro své bratry a sestry ve františkánské rodině. Žít řádovým životem - žít ví-
ce jako řád, nejen jako místní klášterní společenství nebo dávat přednost jiným akcím v církvi před společ-
ným národním životem ve františkánské rodině. Myslím, že máme důvody radovat se z toho, jak řád roste 
od svého vzniku, radost z toho, že nás Pán povolal následovat Ježíše Krista podle způsobu sv. Františka. 
Podporují nás mnohé modlitby a mnoho obětavých skutků a proto se nemusíme bát uvažovat o tom, jak má 
vypadat naše identita ve třetím tisíciletí, jak naznačuje směřování, kterým se vydala Mezinárodní rada řádu. 
Nemusíme se bát dávat si větší cíle…. 

Luboš Kolafa z MBS Plzeň 
 



7 

 

OHLASY NA SETKÁNÍ SLUŽEBNÍKŮ V LEDNU 2016 V BRNĚ PETRINU 

Přeji  Pokoj a  Dobro! 
A. Hasilová, ministryně   MBS   SOKOLOV 

Na seminář, který se konal  v lednu,   jsem odjížděla  s   různými   pocity. Přesto mi něco říkalo , že bych 
měla jet.   Bylo  to silnější čím dál víc.   Dnes   toho nelituji, neboť jsem  bojovala „dobrý boj“ sama se se-
bou.   Co mi dal  tento seminář?   Nejen, že jsem poznala, kterou cestou mě Bůh chce vést.  Začalo to ado-
rací, kde mně Ježíš otevřel svou milující  náruč a při svědectví mi dal poznat, že mám  evangelizovat ve své 
farnosti. Také mi dal poznat, že při tom nemusím moc mluvit, ale že to mám ukázat svým životem.  Celý 
seminář mi slzy nešly zastavit a já jsem  pocítila dotyk Boží Lásky. Bylo mi tak lehko  a rozhojnil se mi v 
duši pokoj. Ještě nyní z toho čerpám. Dále mě oslovila jednota všech  terciářů.  Byli jsme jako jedna rodi-
na. Děkuji Bohu a celé Národní Radě za krásný seminář. 

Ježíš tišitel bouře 
Gábina Antošová, čekatelka na vstup do MBS u PMS 

Lk 8, 22  Z kázání  a záznamu z modlitby chval P. Roberta Mayera sobota 30. ledna 2016 

Učedníci řekli: Pane Ježíši, podívej, jak se moře bouří a Ty tak v klidu spíš, vždyť zahyneme. Ježíš vstal a 
řekl: proste Ducha Božího, ať utiší bouři ve vašich srdcích a naplní je pokojem. My lidé jsme zvyklí prosit 
Pána jen o své potřeby. Pane Ježíši, hlavně ať mám já, co potřebuji, hlavně, ať se mi nic nestane. Místo 
toho, abychom se zajímali o Ježíše a ptali se: Pane, co pro Tebe můžu ještě v mém životě vykonat? Jak Ti 
mohu být užitečný? Čím Ti mohu posloužit? Prosme Ducha svatého, aby nás vedl tam, kde nás potřebuje 
ještě použít. P. Robert Mayer se nás ptal, zda máme tak malou víru v Ježíše. Zda Mu tak málo důvěřujeme, 
že se pořád strachujeme o sebe. Vždyť Jeho péče a láska k nám je automatická. Starejme se tedy spíše o to, 
co my můžeme udělat pro Něho. 

Při modlitbě v kapli, kde P. Robert oznámil, že bude udělovat jeruzalémské požehnání, mě zasáhl zvláštní 
pocit. Ne hned na začátku, ale poté, co nám řekl, že nám udělí zvláštní požehnání olejem, který přivezl ze 
Svaté země. Nejdřív nám vkládal ruce a modlil se přímluvnou modlitbu a pak nám žehnal tím jeruzalém-
ským olejem. Prostě mi to připadalo zvláštní, takové jinak mimořádné, než jen mimořádné. Jako bych cíti-
la, že požehnání tímto svatým olejem pro nás znamená, že tento kněz nám proráží cestu do nebe, že je 
předchůdcem Pána Boha a má nám připravit cestu do nebe, ale nejen to,  připravit nás pro něco velkého – 
pro někoho velkého – pro Ježíše. Když jsme zpívali píseň chval, tak se P. Robert najednou nečekaně otočil 
k nám zcela zády, úplně čelem ke kříži a rozpřáhl ruce, tak jako P. Pio (a to zcela doslova). Ruce měl tak 
mohutně rozpřažené, že jsem najednou uviděla neobvyklou zář (obrovské světlo), a v tu chvíli mi bylo jas-
né, že není z tohoto světa, že je celý Kristův. Jako by se objímali a Pán Ježíš ho přijal do toho velkého svět-
la, do Jeho světa. Je to zvláštní, toho kněze jsem viděla poprvé, kdyby nám neříkal předtím svůj životní pří-
běh, nevěděla jsem o něm zcela nic. Ovšem při jeho modlitbě jsem pochopila, že není z tohoto světa. Je 
těžké něco podobného vysvětlovat, ale myslím, že Bůh si ho zavolal a má s ním ještě velké plány. Větší 
než na tomto světě.  

Když jsme si šli s přítelem pro požehnání jako pár, který je pro nás hodně komplikovaný a stále nevyřeše-
ný, jelikož Bůh nám spletl cesty dohromady, ale přitom jsme zcela odlišní a nemůžeme stále udělat krok 
vpřed. Přítel mě po cestě prosil, abychom řekli knězi, ať se modlí za světlo pro nás a pro naši cestu – pro 
cestu společnou nebo oddělenou, jak to Pán chce. Když jsme dorazili před P. Roberta, neřekla jsem nic, jen 
slzy v očích. Věděl všechno a zeptal se nás: „Vy jste manželé? - Ne. Vy jste snoubenci? Ne.“ Říkám: Otče, 
pomodlete se, prosím za světlo pro náš nevyřešený vztah. Přišli jsme prosit za další cestu. Předtím než nám 
dal požehnání, vložil na nás ruce. Najednou jsem cítila obrovskou tíhu a bolest, smutek. Brečela jsem kvůli 
něčemu velkému, ale necítila jsem problém, že bychom se měli s přítelem rozejít, bylo to něco jiného – 
zcela nevysvětleného. Můj přítel měl prý stejný zážitek, také brečel a nevěděl, kvůli čemu. Viděla jsem 
neštěstí, velkou bolest a žal na zcela malý okamžik) – ale bylo to utrpení někoho. Když nám P. Robert sun-
dal ruce z hlavy, byla jsem jiný člověk, požehnal nám každému svatým olejem. Já už jsem ale pak věděla, 
že se mnou není ani kněz, ani přítel po mé levici. Dokonce, když jsem procházela kaplí stejnou uličkou ja-
ko na začátku (která byla plná lidí-terciářů a přátel sv. Františka), tak jakoby tam nebyli, ale jen já a Ježíš a 
mé kroky v Jeho šlépějích. Pane Ježíši, nyní jsem jen Tvá. Otáčím se na konci kaple a zas vidím plnou kap-
li lidí a přítel po mém boku, ale já už jsem jen Ježíše. Je mi jedno, kdo je tady. Ale zas cítím tu samotu a 
tíhu. A pak vidím mou sestru terciářku odcházet po požehnání, stejně jako já před chvílí. Mé srdce křičí: 
Pojď ke mně, pojď ke mně, chce se mi moc brečet. Ona přichází a má stejný pocit a najednou mi brečí celá 
zhroucená na konci kaple v náručí. Brečíme obě. Snad radostí? Ale slyším: „Já tady nechci být, vážně tady 
nechci být. Víš to, že Pán Ježíš nechce, abychom tady brečely? Chce, abychom se radovaly. Věříš tomu? 
Věříš tomu? Ano, věřím a smějeme se, jak pominuté. Pominuté do Ježíše.  

„Milujte se, jako Ježíš miluje nás. On nám požehnal, tak jsme Jeho.“ 



8 

 

Zvuková nahrávka P. Rober ta Mayera OFM Conv 
Na semináři jsme slyšeli vyprávění P. Roberta Mayera OFM Conv o jeho životě. Shodou okolností to byla 
jeho poslední přednáška, před tím, než tragicky zahynul. Zvukový záznam naleznete na http://
kalendar.kolafa.name  

Pro ty, co nemají internet, otiskujeme poznámky, které si udělala z jeho vyprávění na semináři Jana Herou-
tová z Jihlavy. 

 

Obrácení P. ROBERTA 

P. Robert Mayer OFMConv. byl hostem na semináři ministrů v brněnském Petrinu 30. ledna. Působí 
v brněnském konventu a kromě jiných aktivit vede i Společenství studentů v Brně. V rámci přednášky nám 
vyprávěl i o svém obrácení a cestě do řádu.  Pokusím se jeho příběh převyprávět, ale určitě to nebude tak 
bezprostřední a vtipné jako jeho vlastní vyprávění. 

P. Robert pochází z dědiny na Moravě, z vinařské oblasti a byl nadějí svých rodičů, že se jednou ujme dě-
dictví a postará se o vinohrad. Jeho zájem o víru v dětství a v dospívání byl pouze zvědavostí, co vlastně to 
tam u oltáře rozdávají. První pozvání k obrácení přišlo brzy poté, co se vyučil truhlářem, v době, kdy začal 
pracovat, po r. 1989. Starší dělníci si vyprávěli o víře a kostele. Všimli si, že mladík i přes předstíraný ne-
zájem pozorně poslouchá a nabídli mu, ať s nimi jde do kostela. Když nechtěl, dali mu aspoň bibli, aby si 
něco přečetl. Mladík začal od Starého zákona, protože mu nikdo neporadil, aby jako začátečník četl nejdří-
ve něco z Nového zákona. Když tam četl jen o válkách Židů, brzy ho to omrzelo a řekl si, že to pro něj nic 
není. 

Druhé navštívení a hlas, který ho volal ke Kristu, přišel velmi brzy. Zamiloval se do dívenky a ta mu jako 
správně ješitnému chlapovi provedla strašnou věc. Zapomněla na jeho 21. narozeniny. Pak ještě navíc dala 
přednost kamarádkám, se kterými šla na diskotéku před procházkou s Robertem. A tak mladík nejdříve na-
startoval motorku, vyvětral si hlavu a pak si šel postěžovat babičce. Babička to brala s nadhledem a řekla, 
že „takových ještě bude“. Když to jako útěcha nezabralo, poslala ho do kostela, ale Robert tvrdil, že tam 
stejně chodí jen babky, které kdekoho pomlouvají. Navíc byl již od dětství přesvědčen, že faráři nerozumí 
životu. Babička se ale nevzdala a za farářem ho poslala.  

Zeptal se tedy babičky, co má panu farářovi říci. Poradila mu, aby řekl, že se chce připravit k prvnímu sva-
tému přijímání. Děvčata, co chodila do kostela, došla k závěru, že se zbláznil z nešťastné lásky a pan farář 
se ho zeptal, jestli se bude ženit, když chce jít ke zpovědi a svatému přijímání.  

První zpověď P. Roberta byla zaznamenána na papíru formátu A4, který byl po obou stranách hustě 
popsán. Po rozhřešení se cítil o sto kilo lehčí a šťastný. Dál chodil do kostela a mezi kamarády. A pak sly-
šel vnitřní hlas: „Půjdeš na faráře“. Řekl si, že je to nesmysl, vždyť nemá ani maturitu, a tak ten Boží hlas 
nebral vážně. Před takovým hlasem ale člověk neuteče. Další pozvání přišlo při práci s pilou, když uslyšel: 
„Půjdeš do řádu“. Bylo to jen rok a půl po jeho biřmování. Vypnul pilu, omyl se studenou vodou a řekl si, 
že tentokrát už utíkat nebude. 

Když oznámil mamince, že chce do řeholního řádu, dala si dva plné pohárky slivovice a byla úplně namol, 
protože na to nebyla zvyklá. Babička také nebyla nadšená, ale tatínek v tom neviděl nic vážného a tvrdil, že 
syn u ničeho dlouho nevydrží a bude tak jako tak za čtrnáct dní zpátky. Určitě se potom postará o domek a 
vinohrad. Když se syn nevracel, jeli rodiče do kláštera, vezli dobroty a byli přesvědčeni, že to syna zláká 
zpět na rodnou hroudu, o kterou se postará. Neuspěli. P. Robert nejen že v řádu zůstal, ale poslechl i výzvy, 
aby se stal knězem.  

V tomto životním příběhu P. Roberta bylo několik Božích zásahů, které upevnily mladíkovo přesvědčení, 
že jeho cesta k Bohu je správná. Starý kněz, který ho připravoval na první svaté přijímání, byl v době jeho 
rozhodnutí pro řeholní život již z vesnice pryč. P. Robert věděl, že ten by mu určitě jeho rozhodnutí roz-
mlouval, ale nový kněz ho podpořil. Dalším Božím řízením byl i výběr biřmovacího jména. Tatínek, děda i 
pan farář se jmenovali František a tak se mladík ptal, zda nějaký svatý František existuje. Tehdy totiž o 
něm nic nevěděl. Dnes nejenom, že o svatém Františkovi ví mnoho, ale také sv. František se určitě raduje 
v nebi z takového bratra. 

Toto sdílení bylo P. Roberta poslední. Dva dny na to zemřel.  

Jana Heroutová MBS Jihlava 

 
Statistika setkání služebníků v lednu 2016 

Setkání se účastnilo 65 bratří a sester, kteří přijeli z 34 MBS 

http://kalendar.kolafa.name
http://kalendar.kolafa.name


9 

 

 I. etapa  (13. 2. 2016 ) 

Zvláštním znamením Svatého roku je pouť 

Zvláštním znamením Svatého roku je pouť, protože je obrazem cesty, kterou se každý člověk svým živo-
tem ubírá. Život je putováním a lidská bytost je viator, poutník, který jde po cestě ke kýženému cíli. Také 
ke Svaté bráně v Římě a kamkoli jinam bude každý muset podle svých sil vykonat pouť. Bude to znamení 
skutečnosti, že také milosrdenství je cílem, kterého je třeba dosáhnout a který vyžaduje závazek a oběť. 
Pouť je tudíž podnětem k obrácení: prostřednictvím Svaté brány se necháme obejmout Božím milosrden-
stvím a zavážeme se k tomu, abychom vůči druhým byli milosrdní jako je Otec k nám.  

Pán Ježíš nám ukazuje etapy této pouti, kterými lze tohoto cíle dosáhnout: „Nesuďte, a nebudete souzeni, 
nezavrhujte, a nebudete zavrženi. Odpouštějte, a bude vám odpuštěno. Dávejte, a dostanete: míru dobrou, 
natlačenou, natřesenou a vrchovatou vám dají do klína. Neboť jakou mírou měříte, takovou se naměří 
vám“ (Lk 6,37-38). Především říká nesoudit a nezavrhovat. Kdo nechce být souzen Bohem, nesmí se stát 
soudcem vlastního bratra. Lidé totiž svým soudem ulpívají na povrchu, zatímco Otec hledí do nitra.   Kolik 
jen škodí slova pronášená se žárlivostí a závistí! Mluvit špatně o bratru v jeho nepřítomnosti, znamená sta-
vět jej do špatného světla, poškozovat jeho pověst a vydávat jej napospas řečem. Nesoudit a nezavrhovat 
má pozitivní význam, totiž umět chápat to, co je v každém člověku dobré, a nedovolit, aby trpěl naším stra-
nickým soudem a naším předsudkem, že víme všechno. To však ještě k vyjádření milosrdenství nestačí. 
Ježíš žádá také odpouštění a dávání. Máme být nástroji odpuštění, protože se nám od Boha jako prvním 
dostalo odpuštění. Být velkodušní ke všem a vědět, že Bůh nás také zahrnuje obrovskou velkorysostí.  
Milosrdní jako Otec - takové bude „motto“ Svatého roku. V milosrdenství máme důkaz toho, jak miluje 
Bůh. Dává se cele, navždy, nezištně, a aniž by něco žádal výměnou. Přichází nám na pomoc, když jej vzý-
váme. Krásná je denní modlitba církve, která začíná slovy: „Bože, shlédni a pomoz. Pane, pospěš mi pomá-
hat“ (Žl 70,2). Pomoc, kterou vzýváme, je prvním krokem Božího milosrdenství směrem k nám. On nás 
přichází vyprostit ze slabosti, v níž žijeme. A Jeho pomoc spočívá v tom, že nám umožní vnímat Jeho pří-
tomnost a Jeho blízkost. Den po dni, zasaženi Jeho soucitem, se můžeme stát také my soucitnými vůči 
všem.  

II. etapa  (14. 2. 2016 ) 

Postní doba tohoto Jubilejního roku ať je žita intenzivněji jako velká příležitost ke slavení a zakouše-
ní Božího milosrdenství 

Kolik stránek Písma lze meditovat během postní doby, abychom objevili milosrdnou Otcovu tvář! Slovy 
proroka Micheáše můžeme také opakovat: Ty, Pane, jsi Bůh, který odpouštíš nepravost a promíjíš hřích, 
netrváš na svém hněvu, ale máš zálibu v milosrdenství. Ty, Pane, se vrátíš a smiluješ se nad svým lidem. 
Nebudeš dbát na naše viny a svrhneš do mořských propastí všechny naše hříchy (srov. Mich 7,18-19).  
V čase modlitby, půstu a dobročinnosti lze rozjímat konkrétněji o těchto slovech proroka Izaiáše: „Není 
půstem, který chci spíše toto: rozvaž nespravedlivá pouta, uvolni uzly jha, utiskované propusť na svobodu, 
zlom každé jařmo! Lámej svůj chléb hladovému, popřej pohostinství bloudícím ubožákům; když vidíš na-
hého, obleč ho, neodmítej pomoc svému bližnímu. Tehdy vyrazí tvé světlo jako zora, tvá jizva se brzy za-
celí. Před tebou půjde tvá spravedlnost a za tebou Boží sláva. Tehdy budeš volat, a Hospodin ti odpoví, kři-
čet o pomoc, a on řekne: »Zde jsem!« Přestaneš-li utlačovat, ukazovat prstem, křivě mluvit, nasytíš-li svým 
chlebem hladového, ukojíš-li lačného, tehdy v temnotě vzejde tvé světlo, tvůj soumrak se stane poledním 
jasem. Hospodin tě stále povede, v nedostatku ukojí tvou touhu, posílí tvé údy. Budeš jako zavlažovaná 
zahrada, jako živé zřídlo, jehož voda nevysychá“ (Iz 58,6-11).  

Klaďme zřetelně opět do středu svátost smíření, protože umožňuje hmatatelně se dotýkat milosrdenství. 
Pro každého penitenta tak bude zdrojem opravdového vnitřního pokoje.  

ZPRÁVY OD NAŠICH POUTNÍKŮ 
 
DUCHOVNÍ TÉMA XXXV. ročníku Cyrilometodějské pouti v roce 2016    
Svatý rok milosrdenství 

Bullou Misericordie vultus Svatý otec František  vyhlásil mimořádný Svatý 
rok milosrdenství. Proto v letošním roce budeme putovat z Levého Hradce 
na Velehrad, kde nás bude čekat otevřená jedna z bran milosrdenství a my 
podle přání Svatého otce projdeme touto branou milosrdenství, abychom 
mohli chápat a přejímat nekonečnou lásku svého nebeského Otce, který zno-
vu tvoří, proměňuje a reformuje život. Při letošní pouti budeme promýšlet 
a meditovat některé články z této bully. 

https://d.docs.live.net/b6f3ec9462df5dd9/terciáři/zpravodaj%20NR/zpravodaj%202016%201/1-Zpravodaj%20-%204%202016%20-%20korektura%2022%203%202016-1.doc#_ftn11#_ftn11
https://d.docs.live.net/b6f3ec9462df5dd9/terciáři/zpravodaj%20NR/zpravodaj%202016%201/1-Zpravodaj%20-%204%202016%20-%20korektura%2022%203%202016-1.doc#_ftn11#_ftn11
https://d.docs.live.net/b6f3ec9462df5dd9/terciáři/zpravodaj%20NR/zpravodaj%202016%201/1-Zpravodaj%20-%204%202016%20-%20korektura%2022%203%202016-1.doc#_ftn11#_ftn11
https://d.docs.live.net/b6f3ec9462df5dd9/terciáři/zpravodaj%20NR/zpravodaj%202016%201/1-Zpravodaj%20-%204%202016%20-%20korektura%2022%203%202016-1.doc#_ftn11#_ftn11
https://d.docs.live.net/b6f3ec9462df5dd9/terciáři/zpravodaj%20NR/zpravodaj%202016%201/1-Zpravodaj%20-%204%202016%20-%20korektura%2022%203%202016-1.doc#_ftn11#_ftn11
https://d.docs.live.net/b6f3ec9462df5dd9/terciáři/zpravodaj%20NR/zpravodaj%202016%201/1-Zpravodaj%20-%204%202016%20-%20korektura%2022%203%202016-1.doc#_ftn11#_ftn11
https://d.docs.live.net/b6f3ec9462df5dd9/terciáři/zpravodaj%20NR/zpravodaj%202016%201/1-Zpravodaj%20-%204%202016%20-%20korektura%2022%203%202016-1.doc#_ftn11#_ftn11
https://d.docs.live.net/b6f3ec9462df5dd9/terciáři/zpravodaj%20NR/zpravodaj%202016%201/1-Zpravodaj%20-%204%202016%20-%20korektura%2022%203%202016-1.doc#_ftn11#_ftn11
https://d.docs.live.net/b6f3ec9462df5dd9/terciáři/zpravodaj%20NR/zpravodaj%202016%201/1-Zpravodaj%20-%204%202016%20-%20korektura%2022%203%202016-1.doc#_ftn11#_ftn11
https://d.docs.live.net/b6f3ec9462df5dd9/terciáři/zpravodaj%20NR/zpravodaj%202016%201/1-Zpravodaj%20-%204%202016%20-%20korektura%2022%203%202016-1.doc#_ftn11#_ftn11
https://d.docs.live.net/b6f3ec9462df5dd9/terciáři/zpravodaj%20NR/zpravodaj%202016%201/1-Zpravodaj%20-%204%202016%20-%20korektura%2022%203%202016-1.doc#_ftn11#_ftn11
https://d.docs.live.net/b6f3ec9462df5dd9/terciáři/zpravodaj%20NR/zpravodaj%202016%201/1-Zpravodaj%20-%204%202016%20-%20korektura%2022%203%202016-1.doc#_ftn11#_ftn11
https://d.docs.live.net/b6f3ec9462df5dd9/terciáři/zpravodaj%20NR/zpravodaj%202016%201/1-Zpravodaj%20-%204%202016%20-%20korektura%2022%203%202016-1.doc#_ftn11#_ftn11
https://d.docs.live.net/b6f3ec9462df5dd9/terciáři/zpravodaj%20NR/zpravodaj%202016%201/1-Zpravodaj%20-%204%202016%20-%20korektura%2022%203%202016-1.doc#_ftn11#_ftn11
https://d.docs.live.net/b6f3ec9462df5dd9/terciáři/zpravodaj%20NR/zpravodaj%202016%201/1-Zpravodaj%20-%204%202016%20-%20korektura%2022%203%202016-1.doc#_ftn11#_ftn11
https://d.docs.live.net/b6f3ec9462df5dd9/terciáři/zpravodaj%20NR/zpravodaj%202016%201/1-Zpravodaj%20-%204%202016%20-%20korektura%2022%203%202016-1.doc#_ftn11#_ftn11
https://d.docs.live.net/b6f3ec9462df5dd9/terciáři/zpravodaj%20NR/zpravodaj%202016%201/1-Zpravodaj%20-%204%202016%20-%20korektura%2022%203%202016-1.doc#_ftn11#_ftn11
https://d.docs.live.net/b6f3ec9462df5dd9/terciáři/zpravodaj%20NR/zpravodaj%202016%201/1-Zpravodaj%20-%204%202016%20-%20korektura%2022%203%202016-1.doc#_ftn11#_ftn11
https://d.docs.live.net/b6f3ec9462df5dd9/terciáři/zpravodaj%20NR/zpravodaj%202016%201/1-Zpravodaj%20-%204%202016%20-%20korektura%2022%203%202016-1.doc#_ftn11#_ftn11
https://d.docs.live.net/b6f3ec9462df5dd9/terciáři/zpravodaj%20NR/zpravodaj%202016%201/1-Zpravodaj%20-%204%202016%20-%20korektura%2022%203%202016-1.doc#_ftn11#_ftn11
https://d.docs.live.net/b6f3ec9462df5dd9/terciáři/zpravodaj%20NR/zpravodaj%202016%201/1-Zpravodaj%20-%204%202016%20-%20korektura%2022%203%202016-1.doc#_ftn11#_ftn11
https://d.docs.live.net/b6f3ec9462df5dd9/terciáři/zpravodaj%20NR/zpravodaj%202016%201/1-Zpravodaj%20-%204%202016%20-%20korektura%2022%203%202016-1.doc#_ftn11#_ftn11
https://d.docs.live.net/b6f3ec9462df5dd9/terciáři/zpravodaj%20NR/zpravodaj%202016%201/1-Zpravodaj%20-%204%202016%20-%20korektura%2022%203%202016-1.doc#_ftn11#_ftn11
https://d.docs.live.net/b6f3ec9462df5dd9/terciáři/zpravodaj%20NR/zpravodaj%202016%201/1-Zpravodaj%20-%204%202016%20-%20korektura%2022%203%202016-1.doc#_ftn11#_ftn11


10 

 

Na co se můžeme těšit 
INFORMACE DO KALENDÁŘE: 

Setkání národního společenství organizované Národní radou 

18.3. – 19.3.2016 Jarní formační seminář 2016 

25.8. – 27.8.2016 Setkání dobrovolníků z týmů s duchovními asistenty a Národní radou 

16.9. – 17.9.2016 Národní pouť Františkánské rodiny na Hostýn 

14.10. – 15.10.2016 Podzimní formační seminář v Brně Petrinu 

Zasedání Národní rady  

prosby o projednání záležitostí zasílejte na info@sfr.cz 

30. 4. - 1. 5. 2016 dvoudenní zasedání NR v Brně u kapucínů 

Červen 2016 – řádné zasedání NR 

25. 8. - 28. 8. 2016 – zasedání NR a diskuzní společenství se členy týmů národní rady 

Říjen 2016 - řádné zasedání národní rady 
 
 
ADRESY  PRO VAŠE INTERNETOVÉ PROHLÍŽEČE 
 
Webové adresy pro formaci a akce SFŘ 
 
http://www.sfr.cz – oficiální web SFŘ v ČR  

http://kalendar.kolafa.name – kalendář akci NR a místních MBS 

http://františkan. kolafa.name – formační texty volně k použití 

http://facebook.com/sfr.cz – oficiální facebook SFŘ v ČR 

http://twitter.com/sekularnifr – oficiální twitter SFŘ v ČR 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Dějiny_Sekulárního_františkánského_řádu_v_Česku 
 
POZVÁNKY NA AKCE POŘÁDANÝCH MÍSTNÍMI BRATRSKÝMI SPOLEČENSTVÍMI: 
 

9.4.2016 Sv. Hora 
Příbram 

Oblastní pouť na Svatou Horu s duchovní františkánskou obnovou 

21.5.2016 Sv. Antonínek Oblastní setkání SFŘ na Svatém Antonínku 

11.6.2016 Poříčí nad Sá-
zavou 

Pouť k hrobu Dr. Františka Noska do Poříčí nad Sázavou 

11.6.2016 Opava Kostel sv. Ducha v Opavě Oblastní setkání  na téma Encyklika 
Laudato si přednášející Stanislaw Jaromi OFMConv. 

17.6.2016 Hoješín Láska sv. Františka ke stvoření – duchovní obnova - Klášter 
školských sester  Hoješíně 

19.-
24.6.2016 

Sv. Antonínek Duchovní obnova s p. E. Vellou - sv. Antonínek –téma: Boží milosr-
denství 

2.-3.7.2016 Sv. Antonínek 4. kající pouť SFŘ na Svatý Antonínek 

14.7.2016 Olomouc Terciářská obnova v olomouckém kapucínském klášteře s p. Radkem 
OFMCap 

10.9.2016 Sv. Antonínek Oblastní setkání SFŘ na Svatém Antonínku 

1.10.2016 Assisi Pouť terciá r u  z Assisi do Ř í má 2016 . Pr ihlá s ká v pr í loze 

http://www.sfr.cz


11 

 

Jarní Zpravodaj 2016 má PĚT příloh: 

Výzvy národní rady k národnímu společenství, aby se probudilo k činnosti, se ukázaly jako požehnané. 
Vznikly týmy spolupracovníků a přihlásilo se mnoho dobrovolníků.  Výsledkem zvýšené aktivity je i bo-
hatý Zpravodaj, který má dokonce 4 přílohy. Každou přílohu jsme zpracovali zvlášť, aby se usnadnil vý-
běr k tisku. 

Příloha Formační je nová pravidelná př íloha a týká se  naší formace. Zatím se jmenuje Formační a 
bude jistě zajímavé číst vaše návrhy, jaký jiný název by mohla nová příloha mít. Pište na info@sfr.cz. 
Vybraný název sebou přinese autorovi i nějakou drobnou odměnu. Formační příloha přináší článek o ži-
votě našich bratří. Život p. Jana Evangelisty Urbana, a je také o dosud žijícím bratru Benediktu Holotovi 
OFM, následuje příspěvek o ekologii v ČR z františkánského pohledu a nakonec formační slovo apoštola 
Pavla. 

Druhá příloha je Formáček pro děti a jako ser iál jej bude zpracovávat Blanka Alžběta Závorková, 
z MBS Opava. Zde si přečtěte její  úvodní slovo a prosbu: 

Milí bratři a milé sestry. Jistě jste si povšimli, že společně s tímto novým Informátorem vám přišly i jeho 
přílohy. Jedna z nich se nazývá Formáček a dnes je to opravdu jen pilotní díl. Hodně často na setkáních 
mluvíme o tom, jak by mělo být důležité pracovat s mládeží. U nás ve společenství je spíše více dětí než 
mládeže a mě napadlo, že bychom mohli pracovat s dětmi a zkusit je k Františkovi přivádět ještě dříve 
než nám v mládež dorostou. Jistě je mezi námi mnoho učitelů, vychovatelů, katechetů a rodičů, kteří svým 
nebo dalším dětem věnují spoustu času. Byla bych ráda, kdyby se k této aktivitě přidali další nadšenci a 
společně bychom si sestavili jakousi Metodiku nápadů pro práci s dětmi právě na téma života svatého 
Františka. Sama spíše pracuji s dětmi předškolního a mladšího školního věku, takže uvítám náměty pro ty 
starší. Zkuste si tedy Formáček prohlédnout, a pokud by vás nápad zaujal a chtěli byste na něm spolupra-
covat, napište, prosím, na adresu:blanka.zavorkova@seznam.cz. Společně bychom se vždy s předstihem do-
mluvili na dalším tématu a mohli dát dohromady mnohem více inspirujících nápadů. Budu se těšit na 
spolupráci. 

Třetí příloha: Informace o františkánských exerciciích na Velehradě s O. Eliasem Vellou, bude zají-
mat především asi její účastníky, ale i ostatní si mohou přečíst zážitky z ní a především text O. Eliase 
Velly přímo k sekulárnímu františkánům. 

Čtvrtá příloha je př íloha fotografií určená spíše k  prohlížení na počítačových obrazovkách, nežli 
k drahému tisknutí. Jsou tentokrát i s komentářem, abyste věděli, o čem jsou. 

Pátá příloha jsou plakátky na různé akce františkánské rodiny. Nejspíš pro vaše nástěnky v kostele 
vyvěsíte jen ty, které připadají v úvahu. 

PROSBY REDAKCE: 

Jsme vděčni za jakékoliv reakce, rady a podněty pro akce národního společenství a úroveň Zpravodaje 
národního společenství a jeho přílohy. 

Jsme vděčni za vaše názory, příběhy, zážitky. Zpravodaj můžete obohatit záznamem rozhovorů, vzpomí-
nek s dlouholetými členy řádu. Jen buďte soudní. Nepište facebookově, ale o duchovních věcech. Nezapo-
mínejte, že mnohde se Zpravodaj tiskne a mnoho stran stojí mnoho peněz…. 

Zpravodaj je naše kronika, a proto tam patří vše z našeho života františkánské rodiny. 

Pište na adresu sekretáře nebo na adresu info@sfr.cz 

Pokud si přejete otisknout vaše akce, pište s velkým předstihem na adresu info@sfr.cz 

Zpravodaj vychází 4 x ročně leden , duben. červen, listopad 

Podrobnosti některých akci naleznete v příloze Pozvánky 

Přihláška na pouť do Assisi, která se koná 2.-8.10.2016, pozvánka spolu s dalšími informacemi na 
www.sfr.cz. 

Z redakce 

Národní bratrské společenství Sekulárního františkánského řádu v České republice 
adresa sekretariátu: KLÁŠTER KAPUCÍNŮ, Sekretariát NR SFŘ v ČR, Kapucínské náměstí 303/5, 602 00 BRNO 

email: info@sfr.cz IČO: 00676560 htt://www.sfr.cz 

mailto:info@sfr.cz
mailto:blanka.zavorkova@seznam.cz
mailto:info@sfr.cz
mailto:info@sfr.cz
http://www.sfr.cz
mailto:info@sfr.cz

